
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

（送审稿） 
 

 

 
项目名称：立邦新型材料华东区域生产基地项目（二期）    

建设单位（盖章）：立邦新型材料（浙江）有限公司   

编制日期：           二 0二二年三月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中“10.3.2 收

集的废气中 NMHC 初始排放速率≥3kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率

不应低于 80%”，由于本项目 VOCs 产生速率为 0.0069kg/h，远小于 3kg/h，因

此本项目预混和调漆工序废气可以收集之后不配置 VOCs 处理设施。建设单位

拟在预混机顶部设置排气口及负压抽风将分散过程中产生的废气抽吸，收集效

率为 100%（预混机全密闭），设置一套脉冲反吹式滤筒除尘器（风量为

18000m3/h），将废气通过抽排管道收集经脉冲反吹式滤筒除尘器处理后于车间

内无组织排放，则本项目水性乳胶漆车间的 VOCs 排放量为 0.0069kg/h、

0.050t/a。 

（4）恶臭气体 

恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种

之多。由于各物质间的相互作用（相加、协同、抵消及掩饰作用等），加之人

类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对多数恶臭物质制定浓

度标准。本项目使用丙烯酸乳液、十二碳醇酯、乙二醇等为原料，在预混、调

漆等过程有恶臭气味产生。根据对同类型车间的现场踏勘，正常情况下车间内

能闻到少许的气味，且能辨认气味的性质。对照北京环境监测中心提出的恶臭

6 级分级法，项目车间内恶臭等级在 1 级左右，车间外几乎闻不到恶臭气味。

本项目有机废气产生量少，加强车间通风情况下，可确保恶臭污染物达到《恶



 —  62  — 

臭污染物排放标准》（GB14554-93）的标准要求。 

项目粉料储罐进料粉尘和预混工序粉尘经收集处理后排放可达到《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)中新污染源厂界标准；预混和调稀工序产生的

有机废气生产量少，排放可达到经收集处理后排放可达到《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)中新污染源厂界标准。 

4.2.1.2 治理设施及可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》

（HJ1116-2020），项目治理设施情况见表4-2。 

表 4-2 本项目废气治理设施情况 

生产 

工艺 
治理设施 处理能力 

收集

效率 

治理工艺

去除率 

排污许可证申请与 

核发技术规范要求 

是否为可

行技术 

粉料储

罐进料

粉尘 

每个储罐顶部

自带一台小型

脉冲滤筒式除

尘器，共 6 套 

/ 100% 99% 

粉料储罐进料粉尘经储罐自带小

型脉冲滤筒式除尘器处理，预混

粉尘经脉冲反吹式滤筒除尘器处

理，属于《排污许可证申请与核

发技术规范 涂料、油墨、颜料及

类似产品制造业》（HJ1116-2020）

除尘措施；本项目有机废气产生

量少，无组织排放，注意加强车

间通风。 

是 

预混工

序粉尘 

1 套脉冲反吹

式滤筒除尘器 

18000 

m3/h 
100% 99% 是 

预混和

调漆 
/ / / / 是 

4.2.1.3 排放口基本情况 

项目无组织排放（矩形面源）情况详见表 4-3。 

表 4-3 项目矩形面源参数表 

编号 1 

名称 1#车间 

面源起点坐标 
东经 119°36′27.88″ 

北纬 29°41′1.28″ 

面源海拔高度/m 34 

与正北向夹角/° 50 

面源长度/m 185 

面源宽度/m 76 

面源有效排放高度/m 10 

年排放小时数/h 
粉料储罐进料 1800 

预混和调漆工序 7200 

排放工况 正常 

污染物排放速率 颗粒物 0.0564 



 —  63  — 

（kg/h） 非甲烷总烃 0.0069 

4.2.1.4 监测要求 

    根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 涂料油墨制造》（HJ 1087-2020），项目监测计划见表 4-4。 

表 4-4 污染源监测计划 

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

废气 

生产车

间、 

厂界 

颗粒物 1 次/季 
厂界执行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中新污染源的标准限值 

NMHC 1 次/半年 

厂界执行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中新污染源的标准限值，厂

区内挥发性有机物无组织排放限值执行《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 

37822-2019）中表 A.1 的特别排放限值 

臭气浓度 1 次/半年 
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)标准

限值 

4.2.1.6 非正常工况源强情况 

项目非正常情况下废气排放主要为废气收集、处理装置出现故障，如：处理

装置故障，对气体处理效率降低。本项目以处理效率下降 50%考虑。 

表 4-5 非正常工况废气排放 

污染源 污染物 
单次持续

时间/h 

年发

生频

次/次 

应对措施 

非正常排

放速率

（kg/h） 

非正常排

放浓度

（mg/m3） 

粉料储罐 

进料工序 
颗粒物 0.5-1h 1 及时维护 2.513 / 

预混工序 颗粒物 0.5-1h 1 及时维护 0.319 / 

本环评要求企业对加强污染物处理装置的管理及日常检修维护，严防非正常

工况的发生，在非正常工况发生时应迅速组织力量进行排除，使非正常工况对周

围环境及保护目标的影响减少到最低程度。 

4.2.1.7 废气排放影响分析 

项目所在地属于达标区，环境质量现状良好。采取的污染措施及污染排放强

度、排放方式见章节4.2.1.1-章节4.2.1.3。 

项目粉料储罐进料粉尘，经每个储罐顶部自带的一台小型脉冲滤筒式除尘器

处理后排放；预混工序粉尘负压收集后经脉冲反吹式滤筒除尘器处理后，在车间

无组织排放；预混和调漆工序有机废气产生量少，在车间无组织排放，注意加强



 —  64  — 

车间通风。总体来看，本项目主要废气经收集、处理后达标排放，对周围环境影

响较小。 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 废水污染源强核 

根据项目各工序用水特点，对项目废水产生量进行核定，详见表 4-6。 

表 4-6 项目废水水量核定 

废水种类 来源 
产生量

(t/a) 
核定依据 

设备清洗

废水 
清洗 5400 

本项目生产设备需要定期清洗，用水来源为高位水箱中的

纯水浓排水和清水，每天用水量为 20t/d。项目设备清洗水

损耗量取 0.1，则设备清洗废水产生量为 5400t/a。清洗废

水收集后排入厂内污水处理设施中处理达标后纳管。 

生活污水 
日常

生活 
1275 

劳动定员 50 人，年工作日 300 天，生活用水量按 0.1m3/

人·d 计算，排放系数按 0.85 计，则生活污水产生量约为

1275t/a。项目生活污水经厂区化粪池处理达标后排放。 

根据各工序污染物产生特性，对各工序废水水质情况进行分析，详见表 4-7。 

表 4-7 项目废水水质情况    单位:mg/L 

        污染因子 

废水种类 
CODCr 氨氮 SS 石油类 pH 核定依据 

设备清洗废水 400 50 2000 15 8~10 
类比立邦集团 

其它地区项目 

生活污水 300 30 - - - 经验值 

根据以上废水水量及水质核定情况，本次项目新增废水产生源强详见表 4-8。 

表 4-8 项目废水产生源强    单位:t/a 

          污染因子 

废水种类 
水量 CODCr 氨氮 SS 石油类 

设备清洗废水 5400 2.16 0.27 10.8 0.081 

生活污水 1275 0.383 0.038 - - 

项目设备清洗废水经厂区废水处理站（混凝沉淀、生化等处理）处理达标后，

与经化粪池处理的生活污水一同达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准（氨氮、总磷执行《工业企业废水氨、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中排放限值）纳管，经安仁污水处理厂处理至《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 类标准后排放。 

本项目废水中污染物产排情况详见表 4-9。 

表 4-9 项目废水污染物产排情况汇总（t/a） 



 —  65  — 

项目 废水量 CODcr NH3-N SS 石油类 

设备清洗废水 5400 2.16 0.27 10.8 0.081 

生活污水 1275 0.383 0.038 - - 

合计 6675 2.543 0.308 10.8 0.081 

处理及排放去向 
项目设备清洗废水经混凝沉淀、生化等处理后，与经化粪池处理后的

生活污水一同纳管 

三级标准 - ≤500 mg/L ≤35mg/L ≤400 mg/L ≤20mg/L 

厂区削减量 0 1.836  0  5.94  0.024  

纳管量 6675 0.707  0.308 4.86 0.057 

污水处理厂排放标

准 
- ≤50 mg/L ≤5(8) mg/L ≤10 mg/L ≤1 mg/L 

污水厂削减量 0 0.373 0.275 4.806 0.052 

经污水处理厂处理

后排入环境的量 
6675 0.334 0.033 0.054 0.005 

注：1、项目各废水分类收集，因此不对原水混合废水浓度进行分析；2、项目生产废水CODCr、

SS、石油类等污染物纳管量以处理后浓度计算（COD 处理效率考虑 85%，SS 处理效率考

虑 55%，石油类处理效率考虑 30%）。3、环境排放量以污水处理厂尾水标准进行核算。 

4.2.2.2 治理设施分析 

（1）现有厂区污水处理站 

企业现有厂区污水处理站的设计处理规模为 200t/d，污水处理站的处理工艺

流程如下：  

混凝池

设备清洗废水、
地面清洁废水、

实验室废水
沉淀池 中间池

上清液
催化氧化反应器

厌氧池

调节池

好氧SBR池清水池出水

混凝剂

污泥池压滤机污泥外运

 

图 4-1 项目现有厂区污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程简介： 

生产废水经调节池初步处理后输送至混凝池，向其中加入 PAC、PAM 进行混

凝反应，混凝反应后进入沉淀池沉淀，上清液排入中间池，下层沉淀则进入污泥

池。被收集到污泥池的污泥用带式污泥压滤机进行脱水处理，脱水后的污泥（含

水率 80%）委外处理，压滤液返回中间池继续处理。 

中间池收集沉淀池的上清液进入催化氧化反应器，该反应器采用铁炭微电解



 —  66  — 

催化工艺，以提高废水的 B/C 比，利于强化后续生物处理的效果。反应器出水经

提升进入厌氧池进行厌氧生化反应，厌氧池出水进入好氧 SBR 系统。该系统反应

池内事先投入含好氧菌接种污泥，污水与污泥充分混合，在充氧充足条件下，污

水中 COD 被好氧菌吸收分解掉，再通过静置沉降，污水与活性污泥再度分离，

上部清液进入清水池达标排放。 

依托现有厂区污水处理站可行性分析：现有项目生产废水产生量为 17747t/a，

约 59.2t/d，剩余处理能力为 140.8t/d；本项目设备清洗废水产生量为 5400t/a，18t

/d，现有项目厂区污水处理站可满足本项目生产废水处理量要求。另本项目设备

清洗废水水质与现有项目设备清洗废水水质一致，废水污染物浓度不大，不会对

现有厂区污水处理站运行产生冲击。根据目前建设单位其他分厂的实际排口监测

数据显示，现有污水处理工艺处理后的各污染物能够满足纳管要求，本项目废水

纳入厂区污水处理站后可实现稳定达标排放。 

综上所述，本项目生产废水依托现有厂区污水处理站处理可行。 

（2）生活污水处理设施 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上

层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有

充足的时间水解。 

综上，本项目废水经处理后可保证达标排放，对周围地表水环境影响较小。 

4.2.2.4 企业全厂排放口基本情况 

表 4-10  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放 

标准浓度限

值/(mg/L) 

1 DW001 119º36′07″ 29º41′07″ 

进入污

水处理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定 

/ 

安仁

污水

处理

厂 

CODCr ≤50 

氨氮 ≤5(8)
①

 

SS ≤10 

石油类 ≤1 



 —  67  — 

注：①括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

4.2.2.5 监测要求 

表 4-11 污染源监测计划 

项目 监测点位 监测因子 
监测频

次 
执行排放标准 

废水 
企业总排

口 

流量、CODCr、

氨氮、SS、石油

类 

1 次/半

年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准（其中氨氮纳管执行《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 

4.2.2.6 依托污水处理厂的可行性 

本项目废水最终纳入安仁污水处理厂。 

根据《建德市域污水工程专项规划》，目前乾潭镇安仁村建有一座安仁污水处

理厂，位于乾潭镇安仁村鱼坑坞，该污水处理厂设计规模为 5000t/d，根据原审批

环评要求，该污水处理厂实际处理规模控制在 2000m3/d 内，纳污范围内含重金属

废水量须控制在 200m3/d 内。项目园区地块及周边生活及生产废水均通过市政污

水管网接入安仁污水处理厂。 

安仁污水处理厂一期总处理能力达 5000 吨/日，根据原审批环评要求，该污

水处理厂实际处理规模控制在 2000m3/d 内，纳污范围内含重金属废水量须控制在